[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                    Estado do Rio Grande do Sul

LEI Nº 2070/2022, de 28 de setembro de 2022.
“Fica o Poder Executivo, autorizado pela presente lei, a firmar Termo de Cooperação com os municípios de Muçum, Roca Sales e Vespasiano Corrêa para pagamento de 01 (um) funcionário para atuar no Cartório Eleitoral de Encantado, e dá outras providências”.
LEANDRO VALÉRIO VIAN, Prefeito Municipal em Exercício de Doutor Ricardo-RS, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a presente Lei.
Art. 1º - Firma Termo de Cooperação com os Municípios de Muçum, Roca Sales e Vespasiano Corrêa, com o fim de pagamento de 01 (um) servidor para atuar no Cartório Eleitoral da Comarca de Encantado.
Parágrafo Único - O contrato que trata o Art. 1º será de natureza administrativa, não gerando nenhum vínculo e/ou relação/obrigação empregatícia do servidor com o Município de Doutor Ricardo-RS.
Art. 2º - Pelo serviço prestado pelo servidor, o Município de Doutor Ricardo arcará no percentual de ¼ (um quarto) do salário do mesmo, bem como seus reflexos (13º salário, férias, INSS e FGTS se houver).

Art. 3º - Para atender às despesas decorrentes desta Lei, fica o  Poder Executivo autorizado a incluir a Operação Especial 017 – CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COOPERAÇÃO ENTRE MUNICIPIOS - JUSTIÇA ELEITORAL no ANEXO I - Descrição dos Programas Governamentais do PPA 2022-2025, Lei Municipal nº 2009/2021, e no ANEXO III de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias LDO/2022, Lei nº 2016/2021, bem como, a abrir um crédito adicional especial no orçamento vigente, conforme codificação abaixo:
28.845.0000.0017 - CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COOPERAÇÃO ENTRE MUNICIPIOS - JUSTIÇA ELEITORAL

3.3.40.41.00.11.01 - CONTRIBUIÇÕES - A MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.............................................................................................................
R$ 5.000,00

Art. 4º - Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional especial aberto no artigo anterir, a redução parcial da seguinte dotação orçamentária:
23.695.0021.2061
- QUALIFICAÇÃO E PROMOÇÃO DO TURISMO LOCAL
3.3.90.30.00.10.02
- MATERIAL DE CONSUMO ....................................
R$ 2.000,00

3.3.90.39.00.10.02
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ...............
R$ 2.000,00

23.695.0021.0010
- APOIO FINANCEIRO A EMPREENDIMENTOS TURISTICOS
3.3.50.41.00.10.02
- CONTRIBUIÇÕES ......................................................
R$ 1.000,00

Art. 5º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO - RS, AOS 28 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2022.
LEANDRO VALÉRIO VIAN
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ZAQUIEL ROVEDA

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

____________________________________________________________________________________________________

Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br